
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 025 del 28.03.2024 

DETERMINAZIONE N. 025 DEL 28 MARZO 2024 
AFFIDAMENTO A SOGGETTI ATTUATORI DELLE PRESTAZIONI INTEGRATIVE DEL PROGETTO HOME 

CARE PREMIUM 2022 – CIG Z513BB16B2 – INTEGRAZIONE E MODIFICA DET. 102/2023 
Il Direttore Generale 

VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− -  la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti 
di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 
− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 
VISTO il Regolamento Regionale n. 5 del 15 gennaio 2020 recante: “Disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, l’alienazione e 
la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”; 
VISTO il Bilancio Economico Annuale e Pluriennale dell’Ente per il Triennio 2024 - 2026, 
approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 022/2024; 
VISTO che ai sensi del D.M. 463/1998 l’INPS ha tra i propri scopi istituzionali, l’erogazione di 
prestazioni sociali in favore dei dipendenti e dei pensionati pubblici e dei loro familiari. In 
conformità a tale D.M. sono state definite politiche di intervento a favore di soggetti non 
autosufficienti (anziani e disabili) con particolare riguardo ad azioni di prevenzione della non 
autosufficienza e del decadimento cognitivo. Tra queste azioni l’INPS ha scelto di valorizzare 
l’assistenza domiciliare, da cui la denominazione del Progetto: Home Care Premium, ovvero 
prestazioni finalizzate alla cura, a domicilio, delle persone non autosufficienti; 
VISTA la Convenzione sottoscritta dall’ASP Frosinone con l’INPS per la gestione del progetto HCP 
2022; 
VISTA che l’ASP, nell’ottica di agevolare i beneficiari del servizio nella scelta dell’Organismo più 
consono a fornire le prestazioni previste dal Bando Home Care Premium 2022, ha preventivamente 
acquisito proposte non vincolanti, finalizzate all’individuazione di soggetti del terzo settore, da 
inserire in un costituendo elenco di fornitori di “prestazioni integrative” individuate, da parte 
dell’INPS, nell’ambito del Progetto HCP; 



pagina 2 di 3 

VISTO che con nota acquisita al prot. ASP n. 500/2022 la Cooperativa Diaconia ha manifestato la 
disponibilità ad erogare prestazioni integrative in nome e per conto dell’ASP Frosinone nell’ambito 
del progetto Home Care Premium 2022; 
VISTO che con nota acquisita al prot. ASP n. 471/2022 la Reset Srl ha manifestato la disponibilità 
ad erogare prestazioni integrative in nome e per conto dell’ASP Frosinone nell’ambito del progetto 
Home Care Premium 2022; 
TENUTO CONTO che l’Ente ha necessità di avvalersi di fornitori per l’erogazione di alcune 
“prestazioni integrative” e che con Det. 043/2023 recante: Affidamento a soggetti attuatori delle 
prestazioni integrative del progetto Home Care Premium 2022 – CIG Z513BB16B2, sono state 
affidate alcune prestazioni poi integrate con Det. 102/2023; 
PRESO ATTO della necessità di garantire con continuità la copertura del servizio di assistenza e di 
assegnare ogni utente all’operatore più idoneo e che pertanto a modifica ed integrazione della Det. 
043/2023 è necessario riassegnare alcune prestazioni; 
RITENUTO di poter attivare la procedura di affidamento di cui all’articolo 50 del D.Lgs. 36/2023; 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 
VISTO il R.R. 21/2019; 
per quanto in premesse: 

DETERMINA 
1. di confermare la det. 102/2023 affidando i seguenti utenti fino al 30/06/2024 alla 

Cooperativa Diaconia per l’erogazione delle prestazioni dettagliate: 

Rif. ASP n. Utente Accessi Prestazione Budget 
28 Durante Florinda 2,6 Centro socio educativo riabilitativo diurno € 130,00 
33 Iannoni Fabrizio 5,9 Centro socio educativo riabilitativo diurno € 295,00 
50 Ricciotti Alessia 7,9 Centro socio educativo riabilitativo diurno € 395,00 

 

Rif. ASP n. Utente Accessi Prestazione Budget 
9 Campoli Luca 16 Fisioterapia  € 400,00  
10 Caponera Emellina 5 Fisioterapia  € 125,00  
12 Carnevale Rosa 11 Fisioterapia  € 275,00  
14 Cedrone Franco 11 Fisioterapia € 275,00 
16 Cianfrano Bernardino 19,80 Fisioterapia  € 495,00  
47 Piroli Mariella 15 Fisioterapia € 375,00 
58 Scaccia Santa 15,80 Fisioterapia  € 395,00  

per un affidamento mensile di € 3.160,00; 
2. di confermare i seguenti utenti fino al 30/06/2024 all’ASP Sant’Alessio per l’erogazione 

delle prestazioni dettagliate: 

Rif. ASP n. Utente Accessi Prestazione Budget 
32 Giralico Giuseppe 5 Educatore Professionale € 125,00 
63 Trento Francesco 10 Fisioterapia € 250,00 
63 Trento Francesco 12 OSS € 240,00 
64 Tucci Mario 5 Educatore Professionale € 125,00 

per un affidamento mensile di € 740,00; 
3. di modificare ed integrare la det. 102/2023 affidando i seguenti utenti fino al 30/06/2024 alla 

Reset Srl per l’erogazione di prestazioni di Fisioterapia e OSS/Sollievo/Domiciliare: 



pagina 3 di 3 

Rif. ASP n. Utente Accessi Prestazione Budget 
7 Bruni Andrea 11 Fisioterapia  € 275,00  
15 Chiappini Benedetta 11 Fisioterapia  € 275,00  
23 De Angelis Nicolina 10 Fisioterapia  € 250,00  
26 Di Maulo Lina 15,80 Fisioterapia  € 395,00 
35 Incitti Mario 15,60 Fisioterapia  € 390,00  
43 Paparcone Anna 5 Fisioterapia  € 125,00  
44 Picchi Jacopo 19 OSS/Sollievo/Domiciliare € 380,00 
45 Piccirilli Giosuè Gino 4 Fisioterapia  € 100,00  
73 Fiacco Vittoria 12 Fisioterapia  € 300,00  

per un affidamento mensile di € 2.490,00; 
4. di modificare ed integrare la Det. 102/2023 affidando i seguenti utenti fino al 30/06/2024 

alla Ma.Da.Ba per l’erogazione di prestazioni di assistenza OSS: 

Rif. ASP n. Utente Accessi Prestazione Budget 
02 Anella Davide 24,5 OSS € 490,00 
03 Anella Giada 24,5 OSS € 490,00 

per complessivi € 980,00 mensili. 
5. di comunicare che il codice CIG acquisito presso 1’AVLP è Z513BB16B2, che andrà 

riportato su tutta la corrispondenza, confermando, altresì, che la società assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136 e s.m.i.; 

6. di confermare che ai sensi del Decreto Legislativo n. 36/2023 tale affidamento può essere 
collocato tra quelli ricadenti in una attività contrattuale in affidamento diretto; 

7. di stabilire che gli affidatari dovranno sottoscrivere l’allegato disciplinare di affidamento per 
accettazione incondizionata. 

La Determinazione assume il n. 025 delle determinazioni dell’anno 2024. 
 

Il Direttore Generale 
F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 

 



 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Allegato alla Determinazione n. 025 del 28.03.2024 Ma.Da.Ba 

DISCIPLINARE DI AFFIDAMENTO 
 
L’ASP Frosinone con sede legale in Via Regina Margherita snc - 03024 Ceprano (FR) e sede 
amministrativa in Viale Mazzini n. 133 - 03100 Frosinone - Codice Fiscale 92087130602, pec: 
aspfrosinone@pec.it, in persona del suo Direttore Generale Manuela Mizzoni, in virtù delle 
funzioni esercitate, presso la sede dell’ASP Frosinone, di seguito denominata anche “Committente”; 

E 
erogatore Ma.Da.Ba. 
sede legale Via Selvotta n. 33 - 03019 Supino (FR) 
codice fiscale HSTDNK78R65D810C 
partita iva n.  03144960600 
e-mail darinka.host@libero.it 
pec madaba@pec.it 
recapito referente 328 2928089 
di seguito denominato anche “Affidatario”, 

PREMESSO 
• che con Determinazione n. 025/2024, per le motivazioni ivi esplicitate che si intendono 

integralmente richiamate nel presente atto, il Committente ha proceduto all’affidamento 
delle prestazioni nell’abito del servizio Home Care Premium; 

• l’affidamento prevede la presa in carco dei seguenti utenti per l’erogazione delle prestazioni 
di seguito dettagliate: 

 
Rif. ASP n. Utente Accessi Prestazione Budget 

02 Anella Davide 24,5 OSS € 490,00 
03 Anella Giada 24,5 OSS € 490,00 

 
• che l’affidatario si impegna ad inviare entro 30 giorni i documenti di seguito elencati: 

1. Documento d’identità in corso di validità del legale rappresentante; 
2. Dichiarazione sostitutiva di certificazione del casellario giudiziale e dei carichi pendenti 

del legale rappresentante; 
3. Autodichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari. 

CIÒ PREMESSO 
di comune accordo tra le parti, come sopra costituite, viene convenuto e stipulato quanto segue: 
Articolo 1 La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
Articolo 2 Il Committente affida la presa in carico degli utenti così come dettagliati in premesse; 
Articolo 3 Il presente contratto non costituisce alcun vincolo o obbligazione tra gli operatori che 
l’affidatario utilizzerà per l’erogazione della prestazione affidata. L’affidatario si impegna a 
verificare che il prestatore d’opera abbia i titoli per erogare la prestazione di cui trattasi, ovvero le 
specifiche autorizzazioni necessarie. 
Articolo 4 Il presente contratto avrà durata fino al 30/06/2024 a decorrere dalla sua data di 
stipula. Il contratto potrà essere prorogato o rinnovato previo espresso consenso delle parti e nelle 
forme previste dalla Legge. 
Articolo 5 Il Committente si impegna a corrispondere all’Affidatario il corrispettivo lordo 
massimo stabilito a fronte della verifica dell’effettiva fornitura della prestazione. La fatturazione 
della prestazione emessa da parte dell’affidatario è condizionata alla verifica e accettazione della 
rendicontazione da parte dell’INPS e all’utilizzo della modulistica e della rendicontazione richiesta. 
Il corrispettivo sarà pagato previa ricezione di regolare fattura elettronica trasmessa attraverso il 
Sistema di Interscambio dell’Agenzia delle Entrate intestata al Committente: 

ASP Frosinone 
sede legale: Via Regina Margherita - 03024 Ceprano (FR) 



pagina 2 di 2 

sede amministrativa: Viale Mazzini, 133 - 03100 Frosinone 
C.F. 92087130602 - P.Iva 03188830602 
Codice univoco: HN7NR9 - Codice Ipa: apsf 
pec: aspfrosinone@pec.it - e-mail: info@aspfrosinone.it 
l’Ente è assoggettato al regime di split payment 

che sarà liquidata dall’ASP entro 30 giorni dalla validazione delle prestazioni erogate da parte 
dell’INPS, previa verifica del rispetto degli obblighi contrattuali. Il corrispettivo offerto è da 
intendersi comprensivo di IVA e di ogni altro onere di legge. Il CIG aperto dal Committente per la 
prestazione di cui al presente contratto corrisponde al seguente n. Z513BB16B2 che dovrà essere 
inseriti in ogni fattura prodotta dall’Affidatario. 
Articolo 6 Le parti possono recedere dal presente contratto prima della scadenza, oltre che per 
giusta causa, anche per giustificato motivo con un preavviso di almeno 15 (quindici) giorni 
lavorativi. La comunicazione dovrà essere inviata a mezzo Posta Elettronica Certificata. La 
Committente inoltre potrà, previa richiesta dell’utente, rettificare il piano assistenziale e 
comunicare, con 5 giorni di preavviso, all’affidatario le nuove eventuali prestazioni, il nuovo monte 
orario e il nuovo budget o anche la sospensione del servizio. 
Articolo 7 L’Affidatario si impegna a non rivelare a terzi né ad usare a fini diversi da quelli in 
relazione con l’oggetto del presente contratto tutte le informazioni di cui dovesse venire a 
conoscenza o comunque acquisisca in occasione dello svolgimento dell’incarico oggetto del 
presente atto durante l’efficacia dello stesso e per un periodo di tre anni dalla data della sua 
cessazione. 
Articolo 8 L’Affidatario si impegna a comunicare al committente tutte le informazioni necessarie 
per il corretto adempimento degli obblighi fiscali e previdenziali derivanti dal contratto. 
Articolo 9 Le parti prestano il loro consenso al trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs. 
196 del 30 giugno 2003 e s.m.i. 
Articolo 10 Tutte le controversie di natura amministrativa o tecnica che dovessero insorgere 
relativamente all’applicazione del presente contratto e che non si fossero potute definire in via 
bonaria saranno deferite al Giudice Ordinario. 
Articolo 11 Le spese tutte del presente contratto, comprese quelle di eventuale registrazione, copie, 
diritti, ecc. sono a carico della parte che ne farà richiesta. 
Articolo 12 Per tutto quanto non previsto nel presente Contratto, si rinvia alle norme vigenti in 
materia di Contratti ed alle restanti disposizioni di legge in vigore avente attinenza con il contenuto 
del presente Contratto. 
Articolo 13 Il presente Contratto è la precisa completa e fedele espressione della volontà delle 
parti e si compone di numero due facciate. 
Ne è data lettura alle parti, che lo confermano. 
 
Frosinone, 28 marzo 2024 
 

L’Affidatario 
Ma.Da.Ba. 

Il Committente 
ASP Frosinone 

 



 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Allegato alla Determinazione n. 025 del 28.03.2024 Reset 

DISCIPLINARE DI AFFIDAMENTO 
 
L’ASP Frosinone con sede legale in Via Regina Margherita snc - 03024 Ceprano (FR) e sede 
amministrativa in Viale Mazzini n. 133 - 03100 Frosinone - Codice Fiscale 92087130602, pec: 
aspfrosinone@pec.it, in persona del suo Direttore Generale Manuela Mizzoni, in virtù delle 
funzioni esercitate, presso la sede dell’ASP Frosinone, di seguito denominata anche “Committente”; 

E 
erogatore Reset Srl 
sede legale Viale Mazzini n. 157 - 00157 Roma 
codice fiscale 15789771001 
partita iva n.  15789771001 
e-mail m.clemente@reset-srl.eu 
pec reset-srl@blupec.com 
recapito referente 3382700912 
di seguito denominato anche “Affidatario”, 

PREMESSO 
• che con Determinazione n. 025/2024, per le motivazioni ivi esplicitate che si intendono 

integralmente richiamate nel presente atto, il Committente ha proceduto all’affidamento 
delle prestazioni nell’abito del servizio Home Care Premium; 

• l’affidamento prevede la presa in carco dei seguenti utenti per l’erogazione delle prestazioni 
di seguito dettagliate: 

 
Rif. ASP n. Utente Accessi Prestazione Budget 

7 Bruni Andrea 11 Fisioterapia  € 275,00  
15 Chiappini Benedetta 11 Fisioterapia  € 275,00  
23 De Angelis Nicolina 10 Fisioterapia  € 250,00  
26 Di Maulo Lina 15,80 Fisioterapia  € 395,00 
35 Incitti Mario 15,60 Fisioterapia  € 390,00  
43 Paparcone Anna 5 Fisioterapia  € 125,00  
44 Picchi Jacopo 19 OSS/Sollievo/Domiciliare € 380,00 
45 Piccirilli Giosuè Gino 4 Fisioterapia  € 100,00  
73 Fiacco Vittoria 12 Fisioterapia  € 300,00  

 
• che l’affidatario si impegna ad inviare entro 30 giorni i documenti di seguito elencati: 

1. Documento d’identità in corso di validità del legale rappresentante; 
2. Dichiarazione sostitutiva di certificazione del casellario giudiziale e dei carichi pendenti 

del legale rappresentante; 
3. Autodichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari. 

CIÒ PREMESSO 
di comune accordo tra le parti, come sopra costituite, viene convenuto e stipulato quanto segue: 
Articolo 1 La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
Articolo 2 Il Committente affida la presa in carico degli utenti così come dettagliati in premesse; 
Articolo 3 Il presente contratto non costituisce alcun vincolo o obbligazione tra gli operatori che 
l’affidatario utilizzerà per l’erogazione della prestazione affidata. L’affidatario si impegna a 
verificare che il prestatore d’opera abbia i titoli per erogare la prestazione di cui trattasi, ovvero le 
specifiche autorizzazioni necessarie. 
Articolo 4 Il presente contratto avrà durata fino al 30/06/2024 a decorrere dalla sua data di 
stipula. Il contratto potrà essere prorogato o rinnovato previo espresso consenso delle parti e nelle 
forme previste dalla Legge. 



pagina 2 di 2 

Articolo 5 Il Committente si impegna a corrispondere all’Affidatario il corrispettivo lordo 
massimo stabilito a fronte della verifica dell’effettiva fornitura della prestazione. La fatturazione 
della prestazione emessa da parte dell’affidatario è condizionata alla verifica e accettazione della 
rendicontazione da parte dell’INPS e all’utilizzo della modulistica e della rendicontazione richiesta. 
Il corrispettivo sarà pagato previa ricezione di regolare fattura elettronica trasmessa attraverso il 
Sistema di Interscambio dell’Agenzia delle Entrate intestata al Committente: 

ASP Frosinone 
sede legale: Via Regina Margherita - 03024 Ceprano (FR) 
sede amministrativa: Viale Mazzini, 133 - 03100 Frosinone 
C.F. 92087130602 - P.Iva 03188830602 
Codice univoco: HN7NR9 - Codice Ipa: apsf 
pec: aspfrosinone@pec.it - e-mail: info@aspfrosinone.it 
l’Ente è assoggettato al regime di split payment 

che sarà liquidata dall’ASP entro 30 giorni dalla validazione delle prestazioni erogate da parte 
dell’INPS, previa verifica del rispetto degli obblighi contrattuali. Il corrispettivo offerto è da 
intendersi comprensivo di IVA e di ogni altro onere di legge. Il CIG aperto dal Committente per la 
prestazione di cui al presente contratto corrisponde al seguente n. Z513BB16B2 che dovrà essere 
inseriti in ogni fattura prodotta dall’Affidatario. 
Articolo 6 Le parti possono recedere dal presente contratto prima della scadenza, oltre che per 
giusta causa, anche per giustificato motivo con un preavviso di almeno 15 (quindici) giorni 
lavorativi. La comunicazione dovrà essere inviata a mezzo Posta Elettronica Certificata. La 
Committente inoltre potrà, previa richiesta dell’utente, rettificare il piano assistenziale e 
comunicare, con 5 giorni di preavviso, all’affidatario le nuove eventuali prestazioni, il nuovo monte 
orario e il nuovo budget o anche la sospensione del servizio. 
Articolo 7 L’Affidatario si impegna a non rivelare a terzi né ad usare a fini diversi da quelli in 
relazione con l’oggetto del presente contratto tutte le informazioni di cui dovesse venire a 
conoscenza o comunque acquisisca in occasione dello svolgimento dell’incarico oggetto del 
presente atto durante l’efficacia dello stesso e per un periodo di tre anni dalla data della sua 
cessazione. 
Articolo 8 L’Affidatario si impegna a comunicare al committente tutte le informazioni necessarie 
per il corretto adempimento degli obblighi fiscali e previdenziali derivanti dal contratto. 
Articolo 9 Le parti prestano il loro consenso al trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs. 
196 del 30 giugno 2003 e s.m.i. 
Articolo 10 Tutte le controversie di natura amministrativa o tecnica che dovessero insorgere 
relativamente all’applicazione del presente contratto e che non si fossero potute definire in via 
bonaria saranno deferite al Giudice Ordinario. 
Articolo 11 Le spese tutte del presente contratto, comprese quelle di eventuale registrazione, copie, 
diritti, ecc. sono a carico della parte che ne farà richiesta. 
Articolo 12 Per tutto quanto non previsto nel presente Contratto, si rinvia alle norme vigenti in 
materia di Contratti ed alle restanti disposizioni di legge in vigore avente attinenza con il contenuto 
del presente Contratto. 
Articolo 13 Il presente Contratto è la precisa completa e fedele espressione della volontà delle 
parti e si compone di numero due facciate. 
Ne è data lettura alle parti, che lo confermano. 
 
Frosinone, 28 marzo 2024 
 

L’Affidatario 
Reset Srl 

Il Committente 
ASP Frosinone 

 


	Determinazione n. 025 del 28.03.2024
	Allegato alla Determinazione n. 025 del 28.03.2024 Ma.Da.Ba
	e
	Ma.Da.Ba.
	di seguito denominato anche “Affidatario”,

	Allegato alla Determinazione n. 025 del 28.03.2024 Reset
	e
	Reset Srl
	di seguito denominato anche “Affidatario”,


